21-ე კალენდარული კვირიდან, ევროპის რეგიონი და მ.შ. საქართველო გადავიდა გრიპის ვირუსის გავრცელების სეზონთაშორის ფაზაში. ცენტრი განაგრძობს გრიპისა და სხვა რესპირაციული ვირუსების გავრცელების მონიტორინგს და ინფორმაციას წარადგენს ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციისა და ევროპის დაავადებათა კონტროლის ცენტრის ერთიან ბაზაში.

გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) და მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციები (SARI) 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი (სვეტებით მოცემულია ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები*)
[image: image1.emf]
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გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) ინციდენტობა 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი, (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
[image: image3.emf]წლის

კალენდარული

კვირა

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

2017 წ.

94,1 110,7

114,1 117,8 94,1 94,1 23,8 16,7 26,9 5,2 10,3 3,4 7,5 12.8 5.5 5,1 4,6 15,9 45,1

2018 წ.

65,6

56,6

94,5 47,3 59,9 55 45,8 37,4 39,1 23,6 33,7 4,3 30,2 28,9 40,6 43,4 40,6 40,6 49,8

2019 წ.

38,5 116,4 50,5 51,8 53 44,3 35,8 19,5 10.5 14,8 20,8 17,5 19,4 17,8 18.3 18,6


მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციების (SARI) 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი, % წილი საერთო ჰოსპიტალიზაციაში
(საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
[image: image4.emf]წლის

კალენდარული

კვირა

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

2017 წ.

11 9,3

10,8

13,1

9,5 9,7 6,4 9 8,3 9,4 8 9,4 9,8 10.8 6.1 11,5 8,1 10 9,2

2018 წ.

11,6

9,6

11,2 9,8 11,6 8,3 8,5 9,9 10,3 9,2 9,9 7,7 9,1 7,8 5,6 9,1 9,7 7,7 9,6

2019 წ.

3,9

10,9

7,2 5,4 11,4 5,6 3,7 3,4 4,9 5,4 7,3 3,6 3,8 3,8 4.4 4,3


*     ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები მოცემულია აბსოლიტურ რიცხვებში 
**    ინციდენტობა - შემთხვევების რაოდენობა 100000 მოსახლეზე
*** საყდენი ბაზები - საქართველოს სხვადასხვა ქალაქებში არსებული კლინიკები და პოლიკლინიკები სადაც ხორციელდება სტატისტიკური მონაცემების შეგროვება და    ვირუსოლოგიური მონიტორინგი

ცენტრში მომზადდა და სამინისტროში წარმოდგენილია „საქართველოში სეზონური გრიპისთავის მზადყოფნისა და რეგირების ოპერაციული გეგმა“. იმუნიზაციის სახელმწიფო პროგრამის ფარგლებში მოხდა სეზონური გრიპის ოთხვალენტიანი 100 000 დოზა ვაქცინის შესყიდვა, რომელიც შემოტანილი იქნება სანოფის მიერ ოქტომბრის ბოლოს, პირველი 50 000 დოზა, ხოლო 15 ნოემბრისთვის - დანარჩენი 50 000. აღნისნული ვაქცინინა გამიზნულია შემდეგ რისკის ჯგუფებზე:

 ა) სპეციფიკური ქრონიკული დარღვევების მქონეთაგან:

· დიაბეტის მქონე პირები;

· დიალიზზე მყოფი პირები;

· C ჰეპატიტის მქონე პირები (მხოლოდ მკურნალობაზე მყოფნი);

· აივ ინფექცია/შიდსის მქონე პირები;

ბ) სხვა პრიორიტეტული ჯგუფები:

· ბავშვთა (მ.შ. მცირე საოჯახო ტიპის) და მოხუცთა თავშესაფრების ბენეფიციარები და მათი მომვლელი პერსონალი;

· ორსულები;
ასევე 10 000 დოზა სამინისტროსთან წინასწარი შეთანხმებით უნდა გადაეცეს თავდაცვის სამინისტროს.
 ჩვენი მოკვლევით, კერძო სექტორი გეგმევს დაახლოებით 20 000 დოზა ვაქცინის შემოტანას (სამ და ოთხვალენტიანი მანიფესტაციით). 
ანტივირუსული პრეპარატების მარაგი

2019-2020 წლების სეზონისთვის 2019 წლის სექტემბრის მდგომარეობით დკსჯეც-ის მარაგის სახით გააჩნია: 

სულ - 8473 კოლოფი ოზელტამივირი. მ.შ. თბილიში -8303 (სამკურნალო დოზა), იმერეთი - 80 სამკურნალო დოზა), შიდა ქართლი 5 (სამკურნალო დოზა), მცხეთაში - 9 (სამკურნალო დოზა), რუსთავი 76 (სამკურნალო დოზა). 

განსასაზღვრია ანტივირუსული პრეპარატების ხელმისაწვდომობის მექანიზმი და მიმღები პოპულაცია.
საყრდენი ბაზებით ეპიდზედამხედველობის ფარგლებში დადგენილი 
მოცირკულირე რესპირატორული  პათოგენები, 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი
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Influenza A

Influenza A/

H1

Influenza A/H3

I

nfluenza B

√

Rhinovirus

√ √ √ √ √

Coronavirus NL63

/

229E 

/

OC43/HKU1

√ √ √

Parainfluenza 1, 2, 3, 4,

√ √ √ √ √ √

Human metapneumovirus A/B

√ √ √ √

Bocavirus

√

Respiratory syncytial virus A/B

√ √ √

Adenovirus

√ √ √ √ √ √


36-ე კალენდარული კვირის მანძილზე ILI და SARI მაჩვენებლები სტაბილურია საყრდენი ბაზების ფარგლებში და შეესაბამება სეზონთაშორისი პერიოდის მაჩვენებლებს. გრიპის ვირუსის ცირკულაცია გამოვლენილი არ არის. არ გამოვლენილა არც სხვა რესპირაციული ვირუსების ცირკულირება.
წითელას შემთხვევების რაოდენობა საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2019 წელი,  36-ე კალენდარული კვირა
	რეგიონი
	აფხაზეთი
	აჭარა
	გურია
	თბილისი
	იმერეთი
	კახეთი
	მცხეთა-მთიანეთი
	რაჭა-ლეჩხუმი
	სამეგრელო
	სამცხე-ჯავახეთი
	ქვემო ქართლი
	შიდა ქართლი
	სულ

	სულ 2019 წელი

9 სექტემბრის

ჩათვლით
	24
	138
	38
	1666
	568
	316
	93
	10
	483
	68
	330
	175
	3909


ასაკობრივი განაწილება  საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2019 წელი  9 სექტემბერი
	ასაკობრივი ჯგუფი

	შემთხვევათა

რ-ობა
	%
	ასაკ-სპეციფიური მაჩვენებელი 100000-ზე

	0-1
	473
	12
	887.2

	1-4
	583
	15
	258.6

	5-14
	394
	10,1
	84.6

	15-19
	285
	7,3
	136.6

	20-29
	959
	24,5
	192.5

	30-40
	893
	22,9
	170.3

	40+
	322
	8,2
	18.3

	სულ
	3909
	100
	104.8


არაგეგმიური იმუნიზაციით, წწყ ვაქცინით 19 იანვრიდან  6 სექტემბრის  ჩათვლით რეგიონების მიხედვით აცრილია     150465  პირი:  
	რეგიონი
	სულ 

	თბილისი
	59840

	აჭარა
	10378

	იმერეთი
	14004

	სამეგრელო
	14566

	გურია
	4162

	შიდა ქართლი
	         7520

	ქვემო ქართლი
	8488

	სამცხე-ჯავახეთი
	8133

	მცხეთა - მთიანეთი
	3266

	რაჭა-ლეჩხუმი
	1574

	კახეთი
	10599

	თავდაცვა
	8000

	სულ:
	150465


36-ე კალენდარულ კვირას გამოვლინდა:

1. ტულარემიის შემთხვევა: პაციენტი, ი. ბ., 14 წლის, მისამართი: დუშეთის რაიონი სოფ. ქვეშეთი.

პაციენტი  დაახლოებით 1 კვირის განმავლობაში ივნისის ბოლოდან 4 ივლისამდე იმყოფებოდა კასპის რაიონის სოფელ ოკამში სტუმრად, სადაც პერიოდულად ბანაობდა მდინარეში. პაციენტს ოკამში ჩასვლიდან მე-3, მე-4 დღეს დაეწყო მაღალი ტემპერატურა და განუვითარდა ბუბონი. აღნიშნული ნიშნების დაწყებიდან მე-3 დღეს დაბრუნდა საკუთარ სახლში, სოფელ ქვეშეთში. შემდეგ მიმართა თოდუას კლინიკას, სადაც ჩაუტარდა კომპიუტერული ტომოგრაფია, მაგრამ დიაგნოზის იდენტიფიცირება ვერ მოხერხდა. ამის შემდეგ, 17.07-დან 23.07-მდე მოთავსდა ბავშვთა ინფექციურ საავადმყოფოში სადაც დაესვა ინფექციური მონონუკლეოზის დიაგნოზი. მკურნალობის ფონზე მდგომარეობა არ გაუმჯობესებულა.  სექტემბრის დასაწყისში მიმართა ინფექციურ საავადმყოფოს ამბულატორიულად, ეჭვი იქნა მიტანილი ტულარემიაზე.

ლუგარის ლაბორატორიაში ჩატარდა ლაბორატორიული კვლევები და მიღებულია შედეგი:

1. ELISA - IgM; მიღებული შედეგი 90 (დასაშვები დიაპაზონი: 15-20)

2. ELISA - IgG; მიღებული შედეგი 270 (დასაშვები დიაპაზონი: 15-20)

3. MAT- მიღებული შედეგი 1:512 (დასაშვები დიაპაზონი: 1:128).
6 სექტემბერს მოხდა ბუბონის ასპირაცია - კლინიკური ჩვენებით. აღებულია ასპირატი შემდგომი ბაქტერიოლოგიური ლაბორატორიული კვლევისთვის. 

2. 35-ე კალენდარულ კვირაში ზუგდიდში განვითარებული სასმელ წყალთან ასოცირებული სავარაუდო ინფექციური წარმოშობის დიარეის აფეთქების ლაბორატორიული კვლევით 4 საკვლევი ნიმუშიდან 2-ში გამოიყო კლებსიელა.
